

Bằng Mạc, ngày tháng 4 năm 2026

Số: /KH-BCĐ

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức tuyên truyền về thực hiện nếp sống văn minh**  
**trong việc cưới, việc tang trên địa bàn xã Bằng Mạc năm 2026**

Thực hiện Kế hoạch số 54/KH-BCĐ ngày 30 tháng 3 năm 2026 của Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và Công tác gia đình tỉnh Lạng Sơn.

Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” và Công tác gia đình xã Bằng Mạc xây dựng Kế hoạch triển khai tuyên truyền về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang trên địa bàn xã năm 2026 cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Thông qua hoạt động tuyên truyền nhằm phổ biến, quán triệt nâng cao nhận thức của các tổ chức, cá nhân cộng đồng dân cư trên địa bàn xã Bằng Mạc. Về thực hiện các quy định của đảng, pháp luật của nhà nước. Về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang. Gắn với việc xây dựng gia đình văn hóa, thôn văn hóa, tạo dư luận tốt trong quần chúng nhân dân, tiếp tục thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” khu dân cư.

**2. Yêu cầu**

Công tác tuyên truyền phải được tổ chức thường xuyên liên tục, đa dạng hóa bằng nhiều hình thức tuyên truyền.

Tổ chức tuyên truyền việc thực hiện nếp sống trong việc cưới, việc tang phải đảm bảo hiệu quả và thiết thực.

**II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN**

**1. Nội dung**

Tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang gắn với việc gìn giữ, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc, xây dựng con người văn hóa, các giá trị văn hóa mới phù hợp với đặc điểm tình hình của cộng đồng dân cư tại mỗi địa phương nhằm giáo dục, nâng cao giá trị phẩm chất đạo đức, xây dựng nếp sống văn minh, quy tắc ứng xử nơi công cộng, góp phần phát triển và tạo dựng môi trường văn hóa lành mạnh tại địa phương.

Tiếp tục tuyên truyền thực hiện các quy định của pháp luật về việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang: Thông tư số 04/2011/TT-

BVHTTDL ngày 21/01/2011 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định về việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và một số văn bản khác liên quan.

Tuyên truyền thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang gắn với nâng cao chất lượng Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh"; xây dựng các mô hình văn hóa ở cơ sở.

Xây dựng và nhân rộng mô hình tổ chức việc cưới, việc tang văn minh, tiết kiệm, phù hợp với hoàn cảnh gia đình, tập quán, truyền thống văn hóa dân tộc; không phô trương hình thức, rườm rà, lãng phí; phê phán sự xuống cấp các giá trị đạo đức, phòng chống tệ nạn xã hội, xóa bỏ các hủ tục lạc hậu, mê tín dị đoan trong việc tang.

Tuyên truyền, vận động Nhân dân: không đốt đồ mã, vàng mã một cách tràn lan, không kiểm soát, đặc biệt tại khu vực đông người, tuyến đường giao thông, nơi công cộng. Việc đốt đồ mã, vàng mã phải được thực hiện tại địa điểm đúng nơi quy định (cho phép); Nghiêm cấm việc rải, vứt đồ mã, vàng mã, tiền Việt Nam hoặc các loại tiền nước ngoài trên đường đưa tang, trên đường rước dâu hoặc bất cứ nơi công cộng, các tuyến đường giao thông, sông, hồ, suối ... làm mất trật tự, ảnh hưởng giao thông; mất vệ sinh, gây ô nhiễm môi trường, ảnh hưởng đến mỹ quan cảnh quan, tiềm ẩn nguy cơ cháy nổ, gây tốn kém và lãng phí.

Công tác đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, xử lý chất thải, phòng chống dịch bệnh và đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong các hoạt động cưới, tang.

## **2. Hình thức tuyên truyền**

Lồng ghép các hội nghị, tập huấn, giao ban của phong trào “TĐĐKXDĐSVH” các cuộc họp dân.

Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã, Trang thông tin điện tử, Trang tin, tuyên truyền trực quan, lưu động, khẩu hiệu, pano...

Xây dựng và nhân rộng các mô hình, gương điển hình trong việc thực hiện việc cưới, việc tang theo nếp sống văn minh, phù hợp với phong tục tập quán của địa phương dân tộc mình.

## **3. Khẩu hiệu tuyên truyền**

- Thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang.
- Thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang gắn với xây dựng gia đình văn hóa, thôn văn hóa.
- Đảng viên cán bộ, công chức viên chức nghiệp vụ gương mẫu chấp hành kỷ luật, kỷ cương, thực hiện nếp sống văn minh, trong việc cưới.
- Không rải tiền Việt Nam và ngoại tệ trên đường đưa dâu khi thực hiện việc cưới.
- Hành vi rắc vàng mã trên đường đưa tang làm mất mỹ quan trên đường và ảnh hưởng đến môi trường.

## **4. Thời gian tuyên truyền: Năm 2026**

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa - Xã hội**

Tham mưu UBND xã ban hành kế hoạch, tổ chức tuyên truyền thực hiện hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang trên địa bàn xã thuộc thẩm quyền quản lý.

Chỉ đạo, hướng dẫn các thôn, bản, tổ chức tuyên truyền, phổ biến, vận động Nhân dân thực hiện các quy định, pháp luật của Nhà nước về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang; văn hóa ứng xử, đạo đức, lối sống, con người Lạng Sơn góp phần xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh gắn với xây dựng các danh hiệu văn hóa trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, thực hiện tiêu chí văn hóa trong xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu; Phê phán, đẩy lùi các hành vi lệch chuẩn trong việc cưới, việc tang.

Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội cấp xã trong công tác vận động, kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang trên địa bàn.

Tổng hợp báo cáo thống kê kết quả thực hiện theo quy định.

#### **2. Các thành viên ban chỉ đạo phong trào “TĐĐKXDĐSVH” xã**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công, từng thành viên Ban Chỉ đạo chủ động xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể tại địa bàn, lĩnh vực phụ trách; trực tiếp chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện tại các khu dân cư, đảm bảo đúng tiến độ và yêu cầu của kế hoạch.

Phối hợp với các đoàn thể, ban quản lý thôn, bản tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện nghiêm các quy định về nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang; kịp thời phát hiện, nhắc nhở, xử lý các trường hợp vi phạm.

Chủ động nắm bắt tình hình, phản ánh kết quả, khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện về Phòng Văn hóa - Xã hội để tổng hợp, tham mưu UBND xã chỉ đạo kịp thời.

Gương mẫu thực hiện, đồng thời biểu dương, nhân rộng các tập thể, cá nhân tiêu biểu, các mô hình hay, cách làm sáng tạo trong việc thực hiện cưới, tang văn minh, tiết kiệm, phù hợp phong tục tập quán địa phương.

#### **3. Trung tâm dịch vụ Công ích xã**

Tham mưu UBND xã tổ chức tuyên truyền thực hiện hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang trên địa bàn xã thuộc thẩm quyền quản lý.

Hướng dẫn các thôn, bản, tổ chức tuyên truyền, phổ biến, vận động Nhân dân thực hiện các quy định, pháp luật của Nhà nước về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang; văn hóa ứng xử, đạo đức, lối sống, con người Lạng Sơn góp phần xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh gắn với xây dựng các danh hiệu văn hóa trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, thực hiện tiêu chí văn hóa trong xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu; Phê phán, đẩy lùi các hành vi lệch chuẩn trong việc cưới, việc tang.

#### **4. Trưởng thôn các thôn trên địa bàn xã**

Tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch có hiệu quả. Đưa các quy định về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang vào hương ước quy ước của thôn, bản mình. Để tuyên truyền thực hiện.

Tuyên truyền trên hệ thống phát thanh của thôn, bản lồng ghép tuyên truyền trong những buổi họp dân.

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí tuyên truyền do ngân sách địa phương bố trí từ nguồn kinh phí hoạt động Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” cấp xã năm 2026.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang trên địa bàn xã Bằng Mạc năm 2026. Đề nghị các thành viên ban chỉ đạo, các ban ngành liên quan và các thôn triển khai thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở Văn hoá TTDL;
- Thường trực Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Thành viên BCĐ PT “TDĐKXDĐSVH” xã;
- Trang TTĐT xã (đăng tải);
- Các đơn vị, thôn (t/h);
- Lưu: VT, VHXH (ĐTL).

} (b/c);

**TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND  
Hoàng Văn Dương**